16/05/2023, 14:04 PORTARIA SETO/ME Nº 11.390, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 11.390, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto/me-n-11.390-de-30-de-dezembro-de-2022-455759680 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/01/2023 | Edição: 2 | Seção: 1 | Página: 10

Órgão: Ministério da Fazenda/Secretaria Especial do Tesouro e Orçamento

PORTARIA SETO/ME Nº 11.390, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

Altera parcialmente grupos de natureza de despesa no âmbito

do mesmo subtítulo, constantes da Lei Orçamentária vigente,

nos Ministérios da Saúde e da Cidadania, no valor de R$

33.000.000,00.

O SECRETÁRIO ESPECIAL DO TESOURO E ORÇAMENTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA,

Substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 34, inciso I, da Portaria ME nº 7.081, de

9 de agosto de 2022, e tendo em vista a autorização constante do art. 42, § 1º, inciso I, alínea "a", da Lei nº

14.194, de 20 de agosto de 2021, resolve:

Art. 1º Alterar parcialmente os grupos de natureza de despesa no âmbito do mesmo subtítulo,

constantes da Lei nº 14.303, de 21 de janeiro de 2022, nos Ministérios da Saúde e da Cidadania, no valor de

R$ 33.000.000,00 (trinta e três milhões de reais), conforme indicado nos Anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIO ALEXANDRE MENEZES DA SILVA

ANEXO I

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

2222 Saneamento Básico 23.000.000

Atividades

2222 21C9

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações

e Serviços Sustentáveis de Saneamento

Básico em Pequenas Comunidades Rurais

(Localidades de Pequeno Porte) ou em

Comunidades Tradicionais (Remanescentes de

Quilombos)

10 511 23.000.000

2222 21C9 0001

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações

e Serviços Sustentáveis de Saneamento

Básico em Pequenas Comunidades Rurais

(Localidades de Pequeno Porte) ou em

Comunidades Tradicionais (Remanescentes de

Quilombos) - Nacional

10 511 23.000.000

S
3-

ODC
2 90 6 100 23.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 23.000.000

TOTAL - GERAL 23.000.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério da Cidadania

UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

16/05/2023, 14:04 PORTARIA SETO/ME Nº 11.390, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 11.390, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto/me-n-11.390-de-30-de-dezembro-de-2022-455759680 2/3

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

5031
Proteção Social no âmbito do Sistema Único

de Assistência Social (SUAS)
10.000.000

Atividades

5031 219G
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS)
08 244 10.000.000

5031 219G 0010

Estruturação da Rede de Serviços do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS) - Na Região

Norte

08 244 10.000.000

S
4-

INV
2 40 0 100 10.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 10.000.000

TOTAL - GERAL 10.000.000

ANEXO II

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde

UNIDADE: 36211 - Fundação Nacional de Saúde

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

2222 Saneamento Básico 23.000.000

Atividades

2222 21C9

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações

e Serviços Sustentáveis de Saneamento

Básico em Pequenas Comunidades Rurais

(Localidades de Pequeno Porte) ou em

Comunidades Tradicionais (Remanescentes de

Quilombos)

10 511 23.000.000

2222 21C9 0001

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Ações

e Serviços Sustentáveis de Saneamento

Básico em Pequenas Comunidades Rurais

(Localidades de Pequeno Porte) ou em

Comunidades Tradicionais (Remanescentes de

Quilombos) - Nacional

10 511 23.000.000

S
4-

INV
2 40 6 100 23.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 23.000.000

TOTAL - GERAL 23.000.000

ÓRGÃO: 55000 - Ministério da Cidadania

UNIDADE: 55901 - Fundo Nacional de Assistência Social

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO )
Recurso de Todas as Fontes R$

1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G N

D

R

P

M

O

D

I

U

F T

E
VALOR

5031
Proteção Social no âmbito do Sistema Único

de Assistência Social (SUAS)
10.000.000

Atividades

5031 219G
Estruturação da Rede de Serviços do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS)
08 244 10.000.000

5031 219G 0010

Estruturação da Rede de Serviços do Sistema

Único de Assistência Social (SUAS) - Na Região

Norte

08 244 10.000.000

16/05/2023, 14:04 PORTARIA SETO/ME Nº 11.390, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 - PORTARIA SETO/ME Nº 11.390, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seto/me-n-11.390-de-30-de-dezembro-de-2022-455759680 3/3

S
3-

ODC
2 40 0 100 10.000.000

TOTAL - FISCAL 0

TOTAL - SEGURIDADE 10.000.000

TOTAL - GERAL 10.000.000

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.